
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА

П О С ТА Н О ВЛ Е Н И Е

« 0 3 » июля 2023 г.                          с. Алтайское                                        № 1129

Об утверждении плана мероприятий
по     обеспечению      защиты      прав
потребителей      в    муниципальном
образовании  Алтайский район
до 2026 года

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-
ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации», руководствуясь  статьей  44 Закона  Российской
Федерации от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей»,
в целях обеспечения населения Алтайского муниципального района товарами
(работами, услугами) надлежащего качества, соблюдения законодательства о
защите прав потребителей и других законодательных и нормативных актов
Российской  Федерации  и  Алтайского  края  при  производстве  (оказании) и
реализации товаров (работ, услуг), руководствуясь Уставом муниципального
образования Алтайский район

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить комплексный план мероприятий по обеспечению защиты
потребителей  на  территории  муниципального  образования  Алтайский
муниципальный район на период до 2026 года (прилагается).
2. Настоящее постановление опубликовать в общественно-политической газете
«За  изобилие» и  разместить  на  официальном  сайте  администрации
муниципального  образования  Алтайский  район в  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет» по  адресу: https://altajskoe-
r22.gosweb.gosuslugi.ru/
3. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя главы  Администрации Алтайского района, К. Ю. Косых.

Глава Алтайского района                  В.А.Тырышкин

Исполнитель: Мальгина А.А.
Согласовано: Сарайкин Н.И.



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации Алтайского района

от 03.08.2023 г. № 1129

Комплексный план мероприятий по обеспечению
защиты прав потребителей на территории муниципального образования Алтайский район на период до 2026 года

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители
2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7
Повышение правовой грамотности и информированности населения муниципального образования Алтайский район в вопросах защиты прав

потребителей
1.1 Создание  отдельной  страницы,

посвященной  защите  прав
потребителей, в  информационно-
телекоммуникационной  системе
«Интернет» на  официальном сайте
администрации  муниципального
образования  Алтайский  район

2- полугодие - - - Отдел по туризму,
развитию
предпринимательст
ва и рыночной
инфраструктуры
Администрации
Алтайского района

1.2 Актуализация информации,
посвященной  защите  прав
потребителей, на  странице  в
информационно-
телекоммуникационной  системе
«Интернет» на  официальном сайте
администрации  муниципального
образования  Алтайский район

Постоянно Постоянно Постоянно Постоянно Отдел по туризму,
развитию
предпринимательст
ва и рыночной
инфраструктуры
Администрации
Алтайского района



1.3 Оказание консультационной
помощи потребителям

По мере обращения
граждан

По мере
обращения

граждан

По мере обращения
граждан

По мере обращения
граждан

Отдел по туризму,
развитию
предпринимательст
ва и рыночной
инфраструктуры
Администрации
Алтайского района

1.4 Разработка  и  распространение
памяток  для  потребителей  по
различным  темам  для  повышения
потребительской  грамотности
населения

По мере
необходимости

По мере
необходимости

По мере
необходимости

По мере
необходимости

Отдел по туризму,
развитию
предпринимательст
ва и рыночной
инфраструктуры
Администрации
Алтайского района,
ФБУЗ «Центр
гигиены и
эпидемиологии в
Алтайском крае в
г.Белокуриха,
Алтайском,
Быстроистокском,
Петропавловском,
Смоленском,
Советском и
Солонешенском
районах

1.5 Распространение информации по
защите прав потребителей на
информационных стендах в
администрации муниципального
образования Алтайский район и
сельских поселениях

В течении месяца
после издания

В течении
месяца после

издания

В течении месяца
после издания

В течении месяца
после издания

Отдел по туризму,
развитию
предпринимательст
ва и рыночной
инфраструктуры
Администрации
Алтайского района



1.6 Консультирование хозяйствующих
субъектов, осуществляющих
деятельность в различных сферах
потребительского рынка, по
вопросам соблюдения
законодательства по защите прав
потребителей

На регулярной основе На регулярной
основе

На регулярной
основе

На регулярной
основе

Отдел по туризму,
развитию
предпринимательст
ва и рыночной
инфраструктуры
Администрации
Алтайского района

2. Нормативно-правовое, информационное и организационное обеспечение служб по защите прав потребителей
2.1 Участие специалистов

администрации муниципального
образования Алтайский район,
представителей организаций,
индивидуальных предпринимателей
в семинарах, круглых столах,
конференциях, лекциях, вебинарах,
совещаниях по вопросам защиты
прав потребителей

По мере
необходимости

По мере
необходимости

По мере
необходимости

По мере
необходимости

Отдел по туризму,
развитию
предпринимательст
ва и рыночной
инфраструктуры
Администрации
Алтайского района,
ФБУЗ «Центр
гигиены и
эпидемиологии в
Алтайском крае в
г.Белокуриха,
Алтайском,
Быстроистокском,
Петропавловском,
Смоленском,
Советском и
Солонешенском
районах

2.2 Проведение  мониторинга  цен  на
социально-значимые  продукты
питания в предприятиях торговли

Еженедельно Еженедельно Еженедельно Еженедельно Отдел по туризму,
развитию
предпринимательст
ва и рыночной
инфраструктуры
Администрации
Алтайского района




